1. Le terme de μυστήρια, réservé d'une manière habituelle par Chrysostome au sacrement par excellence du corps et du sang du Seigneur, désigne ici les actions sacrées qui font partie de l'initiation proprement dite. La première action est le renoncement à Satan et l'attachement au Christ, qui équivaut au contrat passé entre l'âme et le Christ. Remarquer que Chrysostome est encore très sen-

vous savez, vous les parrains, que ce n'est pas un petit danger qui vous menace si vous êtes négligents.

Renoncement à Satan et adhésion au Christ. 17. Mais parlons des sacrements eux mêmes ¹ et des con-

trats qui vont être passés entre vous et le Maître. En effet, de même que dans les choses de cette vie, si quelqu'un veut confier ses biens à autrui, il est nécessaire de rédiger des actes entre celui qui confie le dépôt et celui qui le reçoit, ainsi en est-il ici, puisque de la part du souverain Maître vont vous être confiés des biens non pas terrestres, corruptibles et périssables, mais spirituels et célestes. Si l'on parle de *foi*, c'est qu'il ne s'agit de rien de visible, mais de biens qui tous ne sont visibles que par les yeux de l'esprit. Il est donc nécessaire que l'échange des conventions se fasse, non à l'encre sur du papier, mais en Dieu par l'Esprit. En effet, les paroles que vous prononcez ici-bas sont enregistrées au ciel et les engagements proclamés par votre bouche demeurent ineffaçables auprès du Maître.

18. — Reconnais ici encore l'attitude de la captivité : les prêtres qui vous introduisent vous ordonnent d'abord de vous mettre à genoux, de lever les mains vers le ciel et de prier ainsi ², afin de vous rappeler à vous-mêmes

sible au sens secondaire de la foi, dépôt confié. Un contrat est passé entre celui qui confie et le dépositaire et ce contrat s'appelle la foi. Ici, il est vrai, Chrysostome passe vite au sens intellectuel : adhésion à ce qui n'est pas vu.

2. Les nouveaux initiés se mettent à genoux, lèvent les mains vers le ciel et prient ainsi. Ces trois moments sont marqués également dans *Catéchèse III, Varia gr. sacra*, p. 171, l. 27-29 : κλίνει γόνυ πάντας, οὐκ ὀρθοῦς ἐστάναι· καὶ τὰς χεῖρας ἀνατείναντες εἰς τὸν οὐρανὸν εὐχαριστήσαι τῷ Θεῷ τῆς δωρεᾶς ἐνεγεν ταύτης. La prière est peut-être simplement celle du geste. On est surpris de voir que le renoncement au démon est fait dans la position agenouillée. Ceux qui président la cérémonie sont les prêtres, οἱ ἱερεῖς. Ce pluriel a manifestement ce sens ici. Celui qui exige la formule du renoncement est